
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 562 del 23/11/2020 BOLOGNA

Proposta: DIC/2020/569 del 20/11/2020

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI SISTEMI PER LAPAROSCOPIA
E SUTURATRICI MECCANICHE: REVOCA AGGIUDICAZIONE LOTTO N° 42 E
CONSEGUENTE AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA SECONDA IN GRADUATORIA

Autorità emanante: IL DIRETTORE - INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

Firmatario: ALESSANDRA BONI in qualità di Direttore

Teresa CavallariResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



 IL DIRETTORE

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della so-
cietà dell'Informazione” e ss.mm.ii;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004
di attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei
mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici, ex L.R. n. 11/2004, come modificata dalle deli-
berazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n.  2081/2017  “Assunzione  ai  sensi  dell'art.  18  L.R.  n.
43/2001 della vincitrice della selezione pubblica per la no-
mina del direttore dell'Agenzia regionale per lo sviluppo
dei  mercati  telematici  Intercent-ER”,  con  la  quale  la
dott.ssa Alessandra Boni è stata designata quale Direttore
di INTERCENT-ER;

 n. 1059/2018 e n. 1936/2018 con le quali sono stati approva-
ti gli incarichi dirigenziali di Intercent-ER;

 n.1501/2015 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di
convenzione per l'assegnazione temporanea di personale fina-
lizzata alla realizzazione della riorganizzazione degli ac-
quisti”, prorogata fino al 31/12/2020 con DGR 2120/2018;

Vista la determinazione n. 2784/2020 del Direttore generale
Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad  oggetto  il
recepimento masterplan 2020/2021 

Viste inoltre le seguenti proprie determinazioni:

 n. 140/2009 recante “Definizione delle funzioni organizzati-
ve nell’ambito dell’Agenzia regionale di sviluppo dei merca-
ti telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Organizza-
zione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta regionale con

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



deliberazione n. 1825/2016, come modificata dalla determina-
zione n. 410/2017 approvata dalla Giunta regionale con deli-
berazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12 del-
la delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifica del
regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il Decreto Legislativo n. 33/2013 avente ad oggetto “Riordi-
no della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pub-
bliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 83/2020 “Approva-
zione Piano Triennale di prevenzione della corruzione e del-
la trasparenza 2020-2022”;

Premesso:

 che con determinazione del Direttore dell'Agenzia Intercent-
ER n. 349 del 29/10/2018 è stata indetta una gara comunita-
ria per la fornitura di sistemi per laparoscopia e sutura-
trici meccaniche con aggiudicazione da effettuarsi in base a
quanto previsto dall'art. 95 comma 2) del D.Lgs n. 50/2016
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantag-
giosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo;

 che con determinazione del Direttore dell'Agenzia Intercent-
ER n. 490 del 1671072020 si è provveduto all' aggiudicazione
della gara in questione;

Dato atto:

pagina 3 di 7



che il lotto n°42 Applicatori automatici di clip monouso è sta-
to assegnato alla ditta Teleflex sulla base della graduatoria
di seguito riportata:

 che l'offerta di Teleflex può essere cosi'riassunta :

Nume-
ro 
Lotto Fornitore

Nome commercia-
le/ codice pro-
dotto

Quanti-
tà

Prezzo
unitario
Euro

Valore lot-
to Euro

42
TELEFLEX
MEDICAL

HEM-O-LOK AU-
TOENDO5 29.912 69,00

2.063.928,0
0

Dato atto:

Numero 
Lotto Fornitore Rank

Punteggio
Totale

Punteggio 
Tecnico

Punteggio 
Economico

42
TELEFLEX ME-
DICAL 1 91,59 70,00 21,59

42
INNOVAMEDICA 
S.P.A. 2 88,00 58,00 30,00

42
CONMED ITALIA
S.R.L. 3 85,77 58,00 27,77

42

Applied Medi-
cal Distribu-
tion Europe 
B.V - Filiale
Italiana 4 85,04 60,00 25,04

42
MEDTRONIC 
ITALIA S.P.A. 5 81,21 60,00 21,21

42

JOHNSON & 
JOHNSON MEDI-
CAL S.P.A. 6 80,04 60,00 20,04

pagina 4 di 7



 che la determinazione n°490 del 16.10.2020 è stata pubblica-
ta sul portale Intercent-ER in data 19.10.2020;

 che  ai  sensi  dell'  all’art.  76  comma  5  del  D.  Lgs.  n.
50/2016, l'esito definitivo della procedura di gara, copia
della determina di aggiudicazione e dei verbali sono stati
trasmessi a tutti gli Operatori Economici interessati trami-
te portale con specifiche note del 19.10.2020;

 che l'efficacia dell'atto di aggiudicazione è subordinata al
positivo esperimento delle verifiche in corso concernenti le
dichiarazioni presentate in sede di gara dagli aggiudicata-
ri;

Preso atto:

 che la ditta Teleflex con lettera PEC del 30.10.2020 a in-
tercenter@postacert.regione.emilia-romagna.itha  comunicato
l'indisponibilità del dispositivo aggiudicato HEM-O-LOK AU-
TOENDO5 perchè soggetto a ritiro dal mercato da parte della
casa madre Teleflex Medical Europe LTD e la conseguente im-
possibilità sopravvenuta di eseguire la prestazione derivan-
te dall' aggiudicazione;

 che la ditta Teleflex ha conseguentemente richiesto di revo-
care l'aggiudicazione del lotto n° 42 a proprio favore; 

Rilevato:

 che l'atto di aggiudicazione non è al momento efficacie e
non sta producendo effetti;

 che  la  graduatoria  del  lotto  n°42  prevede  quale  seconda
classificata la ditta Innovamedica, come sopra elencato;
 

 che il prodotto proposto è il dispositivo cod. TDC10ML - Ap-
plicatore di clip monouso M/L- Repertorio 1584180 ad € 42,00
al  pezzo  per  un  importo  complessivo  del  lotto  pari  ad  €
1.256.304,00; 

Dato atto:

 che l'offerta risulta sospetta di anomalia e che il RUP, vi-
sto il punto 21 del disciplinare di gara, al fine di consen-
tire l’accertamento della congruità dell’offerta presentata
onde  salvaguardare  l’interesse  pubblico  con  comunicazione
registrata sul portale in data 11.11.2020 registro di siste-

pagina 5 di 7



ma  PI304601-20  prot. IC.2020.45668,ai  sensi  dell’art  97,
comma 1, D.lgs. n.50/2016 e s.m.i ha richiesto alla Ditta di
dettagliare e giustificare l' offerta economica, specifican-
do le principali voci di costo relative alla fornitura og-
getto del lotto n° 42

 la  documentazione  contenente  i  giustificativi  è  pervenuta
entro  i  termini  in  data  18.11.2020  con  prot.  n.
IC.2020.46993 e dall’esame dei documenti prodotti, l’offerta
risulta congrua, affidabile e dà garanzia di una seria ese-
cuzione del contratto come da relazione dettagliata conser-
vata agli atti.

 che non sussistono quindi motivi per non accettare la ri-
chiesta  di  Teleflex  e  conseguentemente  di  aggiudicare  la
fornitura dei dispositivi ricompresi nel lotto n° 42 alla
ditta Innovamedica 

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato di
non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi”;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di prendere atto della richiesta di Teleflex e di revocare,
per i motivi dettagliati in premessa l'aggiudicazione del lotto
n° 42 

2) di disporre l'aggiudicazione definitiva e condizionata del
lotto n° 42 della procedura aperta per la fornitura quadriennale
di sistemi per laparoscopia e suturatrici meccaniche alla ditta
Innovamedica, per i dispositivi e ai prezzi unitari in premessa
riportati: 

pagina 6 di 7



3)  di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al  positivo
espletamento delle verifiche concernenti le dichiarazioni ai fini
della partecipazione alla gara, giusto quanto disposto dall’art.
32, comma 7, del D. Lgs n. 50/2016 e fermo restando altresì gli
adempimenti per la stipulazione della Convenzione, previsti dal
Disciplinare di gara a carico dell’aggiudicatario medesimo;

4) di dare atto che con la ditta Innovamedica per il lotto n° 42
sarà stipulata la convenzione della durata di 24 mesi, a decorre-
re dalla sua sottoscrizione e che nell’ambito di tali convenzioni
le Amministrazioni contraenti emetteranno Ordinativi di fornitura
che avranno scadenza al 48° mese dalla sottoscrizione della Con-
venzione;

5)  che la Convenzione potrà essere rinnovata fino ad ulteriori 

12 mesi, su comunicazione scritta dell’Agenzia, nell’ipotesi in 

cui alla scadenza del termine, non sia stato esaurito l’importo 

massimo spendibile, previsto per ogni singolo lotto.

6) di dare atto che ad avvenuta sottoscrizione della Convenzione
saranno svincolate automaticamente, ai sensi dell’art. 93, comma
6, del D. Lgs. 50/2016, le garanzie provvisorie costituite dalle
Ditte aggiudicatarie a corredo dell’offerta;

7) di trasmettere il presente atto ai soggetti di cui all’art. 76
comma 5 del D. Lgs. 50/2016;

8) di rendere disponibile il presente atto sul portale dell’Agen-
zia  http://intercenter.regione.emilia-romagna.it,  ai  sensi
dell’art.29 del D. Lgs. N. 50/2016.

9)  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  ai  sensi
dell'art.  23  del  D.lgs.  n.  33  del  2013  e  l’ulteriore
pubblicazione prevista dal Piano triennale di prevenzione della
corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del d.lgs. n. 33
del 2013”.

                                          IL DIRETTORE
                                      (D.ssa Alessandra Boni)

pagina 7 di 7


